Delante uos, senyores me sire Johan Pace, dean de Chartres, et don Hugo de Visac,
cauallyero, jnquisidores, reformadores et commissarios, jnbiados de partes del rey, nuestro
senyor, en el regno de Nauarra, nos, Andreu Marçel, Steuan de Rosas, Miguel Cruçat, Miguel/9
d’Undiano, Bertran de Salt et Nicholau, burellyero, veçinos et procuradores de los alcaldes,
jurados et concellyo de Ponplona, ponemos et deçimos que como luego que uos vinjestes en el
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dicho regno et mostrastes la commission et el poder que trayades del dicho senyor rey, nos
huujessemos/10 presentada et dada a uos nuestra suplicac ion contra el noble don Ponç de
Moretanya, vizconte de Onay, gouernador qui fue de Nauarra en raçon de ençarramjento que el
nos hauja feyto de la dicha villya de Ponplona non deujdament, segund que por la dicha su-/11

plicacion mejor se contiene, et el, consessando algunos de los articulos de la dicha nuestra
suplicacion et ad algunos de los articulos non respondiendo, njn por uos fuesse constreyto a
responder ad aquellyas, maguer que por nos fuessedes requerido. Et como por nos/12 fuessen
allegados et mostrados dreytos, fueros, usos et costumbres del regno de Nauarra, cartas, priuj-
legios, libertades et franquiças que el dicho vizconte deuja seer condempnado a satisfaçer nos
de las jnjurias et danyos que el nos/13 feço, contenjdas en la d icha nuestra suplicac ion, por
raçon de la d icha sarraçon por el feyta a nos non deuidament, la qual d icha sarraçon el con-
fiessa seer por el fecha a nos segund que mas conplidament et mellyor por el processo/14 del
dicho pleyto de la dicha suplicac ion se contiene, vos, non catando orden de drecho njn fuero,
huso et costumbre del dicho regno njn nuestros priujlegios, cartas, libertades et franquiças,
diestes lo por qujto de la dicha nuestra suplica-/15 cion et de lo que se contiene en ellya, salua
reuerençia uuestra non deujdament, porque de la dicha uuestra sentencja assi dada non deuj-
dament, segund sobredicho es, tenjendo nos por agreujados et de uos nos alçamos et appe-
llamos al dicho/16 nuestro senyor el rey por nos et por todos aquellyos que se acostaran et se
querran acostar a la dicha nuestra appellac ion et demandamos, [appellamos] con la reuerençia
que podemos a uos, una, dos et tres vegadas, protestando que si uos nos los/17 diertes que
somos aparellyados de recebir los, suplicando a uos humjlment que por reuerençia del rey
nuestro senyor sobredicho querades dar logar a esta present appellac ion, supponjendo nos et
todos aqueyllos de quien somos procurado-/18 res et todos nuestros bienes et dellyos et de
todos nuestros consellyeros et ayudadores et todos lures bienes dejus deffendemjento, salua-
guarda et proteccion del dicho nuestro senyor rey, special protestamos que nos de uos non
entendemos/19 appellar como de gouernador de Nauarra njn de su logar tenjent njn de juges
ordjnarios de Nauarra si non tan solament assi como de comissarios del dicho senyor rey. Jtem
nos, los dichos procuradores, requerimos a uos,/20 senyores, que nos dedes et mandedes dar
todo el processo conplidament del dicho pleyto de la d icha supplicac ion en publica forma, pro-
testando que si uos nos lo quisiertes dar o façer dar que somos prestos de recebir lo. En/21 otra
manera, si uos non lo nos queredes dar o façer dar, alçamos nos et appellamos al rey nuestro
senyor, assi bien por esto como por las otras cosas sobredichas et porque la presençia de los
d ichos jnquisidores et reformado-/22 res hauer non podemos, por ende delant uos, Martin
Mjguel d’Arbiçu, notario publico por actoridat del Papa, assi como de los dichos jnquisidores,
por delant autentica perssona, por tal que el tienpo de la appellac ion non se nos passe
segund/23 dicho, appellamos et protestamos que, tan ayna como la presençia de los dichos
jnquisidores hauer podieremos, a ellyos esta nuestra appellacion jnsinuaremos et notificaremos
segund que drecho manda et requerimos a uos, Martin Mj-/24 guel d’Arbiçu, notario publico por
actoridat del Papa, que de todas las sobredichas cosas nos fagades publico jnstrument. Acta
sunt hec anno, die et loco predictis, presentibus testibus uocatis specialiter et rogatis, venera-
bilibus viris dominjs Bernardo de Lasahaga/25 d’Ostauallyes, Guylelmo Arnaldi, domino
d’Arbide, domino Raymundo Arnaldi, rectore Sancti Johanis de Pe de Portus, Petro Arnaldi,
domino de Larçabal d’Ostaualles, et Guyllelmo Arnaldi, viçino de Guarriç. Et ego, Martinus
Mjchaelis de Arbiçu, auctoritate apostolica notarius suprascriptus, requisitioni facte/26 dicto
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portario per dictos appellantes et ipsius responssionj nec non jnterpositioni dicte appellationis
et omnjbus alijs et singulis contentis jn ipsa appellatione, una cum testibus suprascriptis pre-
sens jnterfuj et ad partes et requisitionj dictorum appellantium presens publicum huius appella-
tionis jnstrumentum manu propria scripssi, cuy subscripssi/27 et hoc sequens meum signum
eidem feci rogatus jn testimonium permissorum.

Postquam anno qui supra scilicet .XVIIo. kalendas octobris, coram reuerendo jn Xristo
patre et domino domino .A., digna Dei prouidençia pampilonense episcopo, ac jn mej, Petri
Sançi de Casseda, notarij publici et jurati jn curia ciujtate et diocese/28 pampilonense, discreti
viri dominj Andreas Marçel et Nicholaus, burellarius, procuratores alcaldorum, juratorum et con-
cilij panpilonensis, nomine procuratorio ipsorum ac etiam suo appellassent a quadam sentenc-
ja lata contra dictum concilium panpilonensem per venerabiles viros dominos Johanem Pace,
decanum carnotensem, Hugonem de Visaco,/29 mjlitem, reformatores et jnquisitores regnj
Nauarre, et dictam notam appellationis consecisset Martinus Michaelis de Arujçu, auctoritate
apostolica notarius publicus, que jnuenjtur jn protocollo eiusdem notarij et antiquam dictam
notam jngrosaret et antiquam façeret jnde de dicta approbatione et requisitione ac notificatione
eiusdem, diem [diui]serit extremum/30 petierunt cum jnstançia qua poterant et debebant a dicto
domino episcopo ut mihi prestaret auctoritatem transcribendi et de nota ipsius conficiendi publi-
cum jnstrumentum ut jn judicijs et extra ut originale façiat fidem et perpetuo obtinant roboris
firmjtatem ac si esset per dictum Martinum Mjchaelis confectum ex jnde publicum jnstrumen-
tum./31 Et dictus dominus episcopus, precibus dictorum procuratorum jnclinatus, mjchi, notario
predicto, auctoritate prescitit, dictam notam prout jnuenjtur jn originali dicti Martinj Mjchaelis de
uerbo ad uerbum njchil addito njchilque remoto transcribendi et de eadem conficienda prope
mortem ipsius ut ipse si ujueret conficiendi publicum jnstru-/32 mentum volentes ut d ictum trans-
criptum meum ut originale jn judiçijs et extra façiat fidem ac si dictum Martinus Michaelis ex
jnde faceret publicum jnstrumentum. Acta sunt hec jn palatio episcopali pampilonense, anno et
die predictis, presentibus testibus venerabili et discreto viro domino Petro Rogerij de Pujolis,
licen-/33 ciato jn decretis, et Raymundo Guyllelmij, rectore ecclesie de Vidangoz. Et ego, Petrus
Sançij de Casseda, notario supradictus s[…]tus auctoritate dicti dominj episcopi et mandato
dictam notam dicti Martinj Mjchaelis prout jnuenj jn eius protocollo de uerbo ad uerbum, njchil
de contingentibus omjtendo, transcripssi et de ea […] d icti/34 dominj episcopi […] hoc publi-
cum jnstrumentum, cuj subscribo, sig- (signo) -numque meum eidem façio asuetum jn testimo-
nium permissorum.
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[Pamplona], 2 de diciembre de 1323